
 

                                                                                                                
 

H O T Ă R Â R E  
 

Privind: aprobarea achizitiei serviciilor de consultanta pentru elaborarea documentatiei 
de licitatie in vederea atribuirii contractului de concesiune a  serviciului de utilitate publica de 
distributie a gazelor naturale in UAT Farcasele, judetul Olt. 

 
             Avand in vedere: 

       -Expunerea de motive a Primarului comunei Farcasele, înregistrată sub nr.3785 din 
16.06.2020; 
           -Raportul de specialitate al Compartimentului Achizitii Publice, din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Fărcașele, 3786 din 16.06.2020; 

- raportul de avizare nr. 3787 din 16.06.2020, al comisiei de specialitate pentru activități 
economico - financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al comunei 
Fărcașele, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico – socială, amenajarea 
teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului, cu privire la susținerea 
proiectului de hotărâre;  

- raportul de avizare nr. 3787 din 16.06.2020al comisiei de specialitate pentru activități 
social – culturale, învățământ, culte, sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție 
copii, activități sportive și de agrement;  

- raportul de avizare nr. 3787 din 16.06.2020, al comisiei de specialitate pentru 
administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a 
cetățenilor; 

- Studiul de fezabilitate ” ”Înființare și distribuție gaze naturale în comuna Fărcașele, 
Județul Olt”. 

- Hotărârea Consiliului Local Fărcașele nr.41 din 12.08.2019, cu privire la aprobarea 
întocmirii Studiului de fezabilitate pentru obiectivul de investiții ”Înființare și distribuție gaze 
naturale în comuna Fărcașele”;  

-HCL nr.7 din 19.02.2020, privind aprobarea bugetului local pentru anul 2020 
In conformitate cu prevederile: 
          -Art.104 alin.(11) din Legea nr.123/2012 a energiei electrice si a gazelor naturale, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, 
         -Art.1 alin.(1) si art.3, alin(2), pct.c) din Cadrul general din 3 aprilie 2019 privind regimul 
juridic al contractelor de concesiune a serviciului de utilitate publică de distribuţie a gazelor 
naturale, procedurile pentru acordarea concesiunilor, conţinutul-cadru al caietului de sarcini, 
aprobat prin HG nr.209/2019; 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.d), alin.(7) lit. n) coroborate cu 
prevederile art. 139 alin.(1),  art.196 alin.(1) lit.a), art.197 alin.(1), alin.(2), alin.(3) și alin.(4), 
art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

 
 
 
 

RO MÂN IA  
JUDEŢ UL OLT  

COMUN A  FĂRCA ŞELE  
CON S ILI UL  LOCAL  

S t r.  P r i nc ip al ă,  n r. 49,  237 180  
T el / f ax:  024 953 130 2  

e -m ai l : p r im a ri af a rca sel e@yaho o. co m  



 
 

CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
 
 
 
 

 

Art.1 Aproba achizitiei serviciilor de consultanta pentru elaborarea documentatiei de 
licitatie in vederea atribuirii contractului de concesiune a  serviciului de utilitate publica de 
distributie a gazelor naturale in UAT Farcasele. 

Art.2 Se mandateaza primarul comunei Farcasele in vederea incheierii in numele si 
pentru comuna Farcasele, in conditiile legislatiei in vigoare, a contractului de prestari servicii 
cu societati comerciale/PFA de specialitate, pentru ducerea la indeplinire a prezentei hotarari. 
           Art.3  Aproba urmatorii indicatorii tehnico- economici ai  obiectivului de investitii 
„Infiintare sistem de distributie gaze naturale in UAT comuna Fărcașele, județul Olt”. 
                          Valoarea totala a investitiei  8.874.608   mii lei cu TVA 
                                                                        7.457.654  mii lei fara TVA 
                                                 din care C+M : 7.629.767  mii lei cu TVA 
                                                                       6.411.569   mii lei fara TVA 

      Lungime totala retea : 20,4 km 
      Durata estimata pentru executarea lucrarilor :  3 ani. 

         Art.4  Prevederile prezentei hotarari vor fi duse la indeplinire de catre primarul comunei 
Fărcașele, județul Olt, prin compartimentele de specialitate.  

Art.5. Secretarul General al Comunei Fărcașele va comunica prezenta hotărâre: 
       - Instituției Prefectului – Județul Olt, în vederea exercitării controlului de legalitate 
       - Viceprimarului Comunei Fărcașele 
       - Compartimentului Achiziții publice 
       - Responsabili proiecte de investiții 
       - Compartiment financiar – contabilitate 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                     CONTRASEMNEAZĂ, 
   GRIGORIE MARIN                                                                      SECRETAR GENERAL 
                                                                                                     Hoara Cristina Marinela 
 
 
 
Nr. 27 din 22.06.2020 
 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele în ședința ordinară din data de 22 iunie 2020, cu 
respectarea prevederilor art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu un 

nr. de 11 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 11 consilieri prezenți în ședință 
  

Total 
consilieri 

13 

Prezenți 11 
Pentru 11 
Împotrivă - 
Abțineri - 

 


